岳 阳 市 交 通 运 输 局
岳交函〔2022〕146 号

岳阳市交通运输局

2022 年贯彻落实湖南省法治建设“一规划

两方案”工作任务措施责任分解的通知

各县市区交通运输局、局各属单位、机关各科室：

为贯彻落实省委、省政府《法治湖南建设规划（2021-2025

年）》《湖南省法治社会建设实施方案(2021-2025 年)》《湖南

省法治政府建设实施方案（2021-2025 年）》（以下简称“一规

划两方案”），强化交通运输工作任务措施，深化交通运输法

治政府部门建设，现将有关事项通知如下。

一、工作任务

根据省委、省政府“一规划两方案”和市委依法治市办的

任务分解要求，我市交通运输部门 2021-2025 年主要是两项任

务。

（一）深化行政执法体制改革。推行行政执法事项清单管

理制度，全面梳理、规范和精简行政执法事项，坚决取消无法

律法规规章依据的执法事项。深入推进交通运输等领域综合行

政执法改革，推动各项改革要求全面落实到位。统筹配置行政

执法职能和执法资源，推动执法重心向市、县两级下移，加大

执法人员、经费、资源、装备等向基层倾斜力度。

（二）加强重点领域监管执法。加大交通运输重点领域执

法力度。梳理群众反映强烈的突出问题，开展集中专项整治。

对潜在风险大、可能造成涉众涉稳等严重不良后果的，加强日

常监管和执法巡查，从源头上预防和化解违法风险。

二、2022 年工作措施

结合我市交通运输实际和两项工作任务要求，今年具体为

六大措施。

（一）推广应用省级交通运输综合行政执法管理信息系统。

我市作为全省首批推广使用该系统的地区，10 月份启动人员培

训、设备安装分发等工作，12 月份完成运行调度等工作，2023

年 1 月将正式使用该系统，实现交通运输行政执法办案网上流

转办理。

（二）按照交通运输行政执法规范化建设的部署安排，完

成市交通运输综合行政执法支队执法人员配发制服和标志工作。

树立交通运输综合行政执法队伍良好形象，进一步规范行政执

法行为。

（三）出台交通运输各业务领域联合监管机制。

（四）开展交通运输执法领域突出问题专项整治行动。畅

通投诉举报渠道，加强问题排查和整改落实，不断促进公正文

明规范执法。

（五）立足我市危险货物道路运输站场建设及经营管理小、

散、乱的实际情况，配合市人大做好《岳阳市危险货物道路运

输站场管理规定》立法的草案起草工作，不断规范行业管理。

（六）由市交通执法支队组织开展交通运输领域“打非治

违”专项整治行动，维护行业良好秩序。

三、工作要求

（一）提高政治站位。落实“一规划两方案”是我市深入

贯彻落实习近平法治思想，将党中央、国务院决策部署和省委、

省政府工作部署转化为全面依法治市工作发展的生动实践，也

是市委、市政府年终综合绩效考评的重要指标。系统各单位、

各科室要深入学习宣传贯彻习近平法治思想，切实提高政治站

位，加强组织领导，认真落实“一规划两方案”的主要内容和

各项要求，对照局制定的工作措施清单，明确工作专班和专人

负责，切实抓好工作落实。

（二）压实工作责任。系统各单位、各科室要高度重视，

认真组织研究，对照工作措施，进一步细化工作举措，完善工

作推进机制，各项任务措施的责任科室和责任单位要明确责任

人及工作联络人员，确保各项任务措施落实落地。各科室、各

单位责任人、联络人名单于 10 月 20 日前报局法制科（联系人

局法制科：沈弯 18873061562）。

（三）加强信息报送。系统各单位、各科室要及时收集整

改推进工作措施的各项资料，建立工作台账，定期向局法制科

报送工作进展情况，并于 12 月上旬将工作完成情况总结报送局

法制科汇总，工作总结应由科室和单位主要负责人签字确认。

特此通知

附件：2022 年贯彻落实“一规划两方案”工作任务措施清

单和责任分解表

岳阳市交通运输局

2022 年 10 月 18 日

附件

2022 年贯彻落实“一规划两方案”工作任务措施清单和责任分解表
序

号

工作

任务
工作举措 责任科室 责任单位 完成时限

1

深化行

政执法

体制改

革

（1）推广应用湖南省级交通运输综合行政执法管理信息系

统。我市作为全省首批推广使用该系统地区，10月份启动人

员培训、设备安装分发等工作，12月份完成运行调度等工作，

2023 年 1月将正式使用该系统，实现交通运输行政执法办案

网上流转办理。

法制科

市交通运输综合行

政执法支队、各县市

区交通运输局

2022 年

12月

（2）按照交通运输行政执法规范化建设的部署安排，完成

市交通运输综合行政执法支队执法人员配发制服和标志工

作，树立交通运输综合行政执法队伍良好形象，进一步规范

行政执法行为。

法制科、财务科

市交通运输综合行

政执法支队、各县市

区交通运输局

2022 年

11月

（3）出台交通运输各业务领域联合监管机制。 人事科、法制

科、行政审批

科、各业务科室

局属各单位、各县市

区交通运输局

2022 年

11月

2

加强重

点领域

监管执

法

（4）开展交通运输执法领域突出问题专项整治行动，畅通

投诉举报渠道，加强问题排查和整改落实，不断促进公正文

明规范执法。

法制科、各业务

科室

局属各单位、各县市

区交通运输局

2022 年

11月

（5）立足于岳阳市危险货物道路运输站场建设及经营管理

小、散、乱的实际情况，配合市人大做好《岳阳市危险货物

道路运输站场管理规定》立法的草案起草工作，不断规范行

业管理。

运输科、法制科

市交通运输综合行

政执法支队、市道路

运输服务中心

2022 年

12月

（6）由市交通运输综合行政执法支队组织开展交通运输领

域“打非治违”专项整治行动，维护行业良好秩序。
安全监督科、各

业务科室

市交通运输综合行

政执法支队、各县市

区交通运输局

长期坚持